
15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15020 - UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE

15020 - UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE
Responsabile: CARERA ANGELA MONICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO
SOCIALE PROFESSIONALE: SERVIZIO "PR.I.S." - PRONTO INTERVENTO SOCIALE - AMBITO
TERRITORIALE DI MONZA PER UN PERIODO DI 24 MESI - CIG 9331978FD9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che

con determinazione dirigenziale n. 1215 del 20/07/2022 è stata indetta la procedura negoziata ai
sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 così come modificato dal
D.L. 77/2021 convertito in L.108/2021, per l’affidamento del servizio di potenziamento del servizio
sociale professionale: “PR.I.S.” – PRONTO INTERVENTO SOCIALE - Ambito territoriale di Monza
– per un periodo di 24 mesi, CIG9331978FD9, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo , ai sensi dell’art. 1,
comma 3 della stessa fonte di regolazione, con invito rivolto a n.5 operatori economici tramite la
piattaforma Sintel di ARIA SpA - ID procedura 157461849 del 27/07/2022;
il valore stimato dell’appalto è pari ad euro 222.886,60 I.V.A. inclusa così suddiviso:

€ 176.543.84 IVA inclusa – per un periodo di 24 mesi (sono inclusi i costi della manodopera
che la Stazione Appaltante ha stimato in € 155.634,68);
oltre ad € 44.135,96 IVA inclusa per l’eventuale periodo di proroga di 6 mesi, in attesa della
definizione della nuova procedura di gara per la scelta del nuovo contraente (sono inclusi i
costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha stimato in € 38.908,67);

Preso atto che:

alle h. 12:00:00 del 10/08/2022 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che entro
tale data è pervenuta n. 1 offerta;
con determinazione dirigenziale n. 1399 del 30/08/2022 è stata nominata la Commissione
Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche

Dato atto altresì che:

le operazioni di gara si sono concluse in data 12/10/2022 (verbale prot. n. 0184751) con la
proposta di aggiudicazione dell'appalto alla società ALI ASSISTENZA SCS – C.F. E P.IVA.
03573110925 con sede legale in via Dante n. 37 – 09128 Cagliari che ha presentato l'offerta
economica con un ribasso pari al 5% quindi, per un importo pari euro € 167.716,65 (I.V.A.
esclusa);
con relazione del RUP (prot. n. 179354/2022), agli atti municipali, l’offerta è stata considerata
congrua;

Attestato che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
09

43
 / 

27
/1

0/
20

22



dai controlli ex art.80 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.(giudiziari, fallimentare, fiscali, contributivi e
previdenziali), sulle dichiarazioni rese in sede di gara dalla società, non sono emersi motivi ostativi
all'adozione del provvedimento conclusivo di aggiudicazione;
tramite portale istituzionale INAIL è stato acquisito D.U.R.C attestante la regolarità contributiva e
previdenziale (prot. n. 145718/2022);
è stata presentata, tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) in data 26/09/2022 - prot. n.
BDNA 078686-20220926 la richiesta di comunicazione antimafia nei confronti dell’operatore
economico ALI ASSISTENZA SCS;
tramite sistema AVCPASS di A.N.A.C. è stato acquisito quanto segue:

attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano annotazioni pregiudizievoli o motivi
ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (prot. n. 146869/2022);
visura CCIAA (prot. 166300/2022) attestante l’insussistenza di procedure concorsuali;
attestazione della insussistenza di Sanzioni Amministrative dipendenti da reato (prot. n.
166833/2022);
attestazione di regolarità fiscale della Agenzia delle Entrate (prot. n. 170804/2022);
controlli giudiziari sulle persone fisiche: casellari prot. n. 166829/2022, n. 166824/2022, n.
166833/2022;

Attestato altresì che:

la Regione Sardegna – Centro per l’impiego di Cagliari ha rilasciato certificato di ottemperanza
alla legge L.68/99 sull’obbligo di impiego dei lavoratori disabili, acquisito al 181952/2022,
è stata espletata la verifica sul requisito di capacità economica dichiarato dal concorrente di cui
alla lettera a) dell’art. 3 della lettera di invito “: ha realizzato nel triennio 2019/2020/2021, un
fatturo globale medio annuo non inferiore a € 80.000,00 IVA esclusa) – come risulta dalla
documentazione prodotta dell’operatore economico (0170917/2022),
è stata espletata la verifica sul requisito di capacità tecnica dichiarato dal concorrente di cui alla
lett. b) del dell’art. 3 della lettera di invito (“dichiarazione di aver svolto con buon esito, nel triennio
(2019-2020-2021) a favore di committenti pubblici servizi di segretariato sociale professionale e/o
servizi di pronto intervento sociale, per contratti di valore complessivo non inferiore a € 40.000,00
IVA esclusa) – come risulta dalla documentazione prodotta dal Comune di Dolianova (Provincia
del Sud Sardegna) (prot 187747/2022);
essendo la citata richiesta di comunicazione antimafia in fase di istruttoria, il presente
provvedimento viene adottato in pendenza del controllo antimafia e sotto la condizione risolutiva
stabilita dall’art. 88, c. 4bis, del D. Lgs. n. 159/2011;
in applicazione dell'art. 88, c.4bis, del D. Lgs. n. 159/2011, per la stipulazione del contratto, nella
forma dell’atto pubblico, si dovrà attendere il termine di 30 giorni dalla richiesta di comunicazione
antimafia;

Considerato di procedere all'adozione del provvedimento conclusivo di aggiudicazione dell’appalto in
oggetto;

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/16, è la
dott.ssa Angela Monica Carera, Responsabile dell’Ufficio di Piano territoriale;

Rilevato altresì che il R.U.P. ha attestato, con dichiarazione, prot. 111398 del 14/06/2022, conservata
agli atti del Servizio C.U.A., l’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi dell’art.
6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
09

43
 / 

27
/1

0/
20

22



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7/03/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022 - 2023 - 2024, ed i relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2022 - 2024;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano
della Performance 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:I1E1207a - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali;

D E T E R M I N A

1. di approvare le risultanze dei verbali di gara prot. n. 014699/2022, prot. 163846/2022, prot. n.
0166460/2022, agli atti d'ufficio, relativi alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L.
76/2020 convertito in L. 120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L.108/2021, per
l’affidamento del servizio di potenziamento del servizio sociale professionale: “PR.I.S.” – PRONTO
INTERVENTO SOCIALE - Ambito territoriale di Monza – per un periodo di 24 mesi. CIG9331978FD9;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale prot. n. 0184751/2022 seduta del
12/10/2022;

3. di aggiudicare definitivamente l’appalto in oggetto ad ALI ASSISTENZA SCS – C.F. E P.IVA.
03573110925 con sede legale in via Dante n. 37 – 09128 Cagliari che ha presentato l'offerta economica
con un ribasso pari al 5% (importo contrattuale massimo pari a € 167.716,65 oltre oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso ed I.V.A.);

4. di dare atto che l'importo di cui al punto precedente risulta così composto (come da artt. 3 e 20 del
Capitolato):

€ 41.232,09 (comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 1.765,44)
oltre iva, per il servizio a canone per la gestione della linea telefonica e per le attività di
programmazione, pianificazione, monitoraggio, verifica, formazione e attività amministrative,
max € 128.250,00 oltre iva per le ore di effettivo intervento degli operatori (Assistenti Sociali /
Educatori professionali): ore di effettiva risposta a telefonate e ore di intervento/azione
conseguenti alla/e telefonate/segnalazioni ricevute con applicazione di un prezzo orario di € 25,65
oltre iva;

per un importo complessivo pari a max € 177.956,20 iva compresa;

5. di dare atto che l’eventuale proroga di sei mesi ai sensi dell’Art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016,
trattandosi di ripetizione di servizi analoghi già affidati all’operatore economico aggiudicatario
dell’appalto iniziale, verrà disposto con successivo provvedimento; 

6. di ridurre, anche a seguito di ribasso offerto e nel rispetto dei presupposti di cui all’Art. 183 comma 6
lettera a) del D.Lgs 267/2000, di € 53.867,93 l'impegno 1216/2022 sub 668/2022 assunto al Cap.
10208 BP 2022, portandolo da € 144.803,09 ad € 90.935,16, dando atto che le restanti risorse sono già
state impegnate come segue con determinazione a contrarre n. 1215/2022:

€ 77.117,88 già impegnati al Cap. 10208, Impegno residuo n. 2456/2018, sub-impegno 666/2022;
€ 9.903,16 già impegnati al Cap. 10208,impegno residuo n. 2822/2020, sub-impegno 667/2022;

7. di formalizzare il presente atto in pendenza del controllo antimafia, evidenziando l’inefficacia
dell’aggiudicazione qualora l'esito di tali verifiche non sia conforme e riveli la sussistenza di cause di
decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011;

8. di attestare:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
09

43
 / 

27
/1

0/
20

22



l’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990
e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, già dichiarata, altresì, con nota prot.
203159/2021, conservata agli atti del Servizio C.U.A.;
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ex art. 147-bis,
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

9. di pubblicare l'esito della procedura di gara sul sito internet comunale e sul sito dell'osservatorio
regionale;

10. di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma dell'atto pubblico amministrativo, in modalità
elettronica, ex art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

11. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti di cui all’Art. 76 comma 5 lettera a) del D.Lgs
n. 50/2016;

12. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa sul capitolo interessato dal
presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2022 10208
CONTRIBUTI STATALI PER
PROGETTI SERVIZI
SOCIALI (cfr 146)

1109999999 12041
-
53.867,93

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: ALI ASSISTENZA SCS .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
9331978FD9;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
09

43
 / 

27
/1

0/
20

22



15000 - SETTORE SERVIZI SOCIALI
15020 - UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE

15020 - UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE
Responsabile: CARERA ANGELA MONICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO
SOCIALE PROFESSIONALE: SERVIZIO "PR.I.S." - PRONTO INTERVENTO SOCIALE - AMBITO
TERRITORIALE DI MONZA PER UN PERIODO DI 24 MESI - CIG 9331978FD9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che

con determinazione dirigenziale n. 1215 del 20/07/2022 è stata indetta la procedura negoziata ai
sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L. 76/2020 convertito in L. 120/2020 così come modificato dal
D.L. 77/2021 convertito in L.108/2021, per l’affidamento del servizio di potenziamento del servizio
sociale professionale: “PR.I.S.” – PRONTO INTERVENTO SOCIALE - Ambito territoriale di Monza
– per un periodo di 24 mesi, CIG9331978FD9, da aggiudicare secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa secondo il miglior rapporto qualità/prezzo , ai sensi dell’art. 1,
comma 3 della stessa fonte di regolazione, con invito rivolto a n.5 operatori economici tramite la
piattaforma Sintel di ARIA SpA - ID procedura 157461849 del 27/07/2022;
il valore stimato dell’appalto è pari ad euro 222.886,60 I.V.A. inclusa così suddiviso:

€ 176.543.84 IVA inclusa – per un periodo di 24 mesi (sono inclusi i costi della manodopera
che la Stazione Appaltante ha stimato in € 155.634,68);
oltre ad € 44.135,96 IVA inclusa per l’eventuale periodo di proroga di 6 mesi, in attesa della
definizione della nuova procedura di gara per la scelta del nuovo contraente (sono inclusi i
costi della manodopera che la Stazione Appaltante ha stimato in € 38.908,67);

Preso atto che:

alle h. 12:00:00 del 10/08/2022 è scaduto il termine per la presentazione delle offerte e che entro
tale data è pervenuta n. 1 offerta;
con determinazione dirigenziale n. 1399 del 30/08/2022 è stata nominata la Commissione
Giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche

Dato atto altresì che:

le operazioni di gara si sono concluse in data 12/10/2022 (verbale prot. n. 0184751) con la
proposta di aggiudicazione dell'appalto alla società ALI ASSISTENZA SCS – C.F. E P.IVA.
03573110925 con sede legale in via Dante n. 37 – 09128 Cagliari che ha presentato l'offerta
economica con un ribasso pari al 5% quindi, per un importo pari euro € 167.716,65 (I.V.A.
esclusa);
con relazione del RUP (prot. n. 179354/2022), agli atti municipali, l’offerta è stata considerata
congrua;

Attestato che:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
09

43
 / 

27
/1

0/
20

22



dai controlli ex art.80 del D.Lgs.50/2016 e s.m.i.(giudiziari, fallimentare, fiscali, contributivi e
previdenziali), sulle dichiarazioni rese in sede di gara dalla società, non sono emersi motivi ostativi
all'adozione del provvedimento conclusivo di aggiudicazione;
tramite portale istituzionale INAIL è stato acquisito D.U.R.C attestante la regolarità contributiva e
previdenziale (prot. n. 145718/2022);
è stata presentata, tramite la Banca Dati Nazionale Antimafia (BDNA) in data 26/09/2022 - prot. n.
BDNA 078686-20220926 la richiesta di comunicazione antimafia nei confronti dell’operatore
economico ALI ASSISTENZA SCS;
tramite sistema AVCPASS di A.N.A.C. è stato acquisito quanto segue:

attestazione del casellario A.N.A.C. da cui non risultano annotazioni pregiudizievoli o motivi
ostativi all’affidamento per l’operatore economico in argomento (prot. n. 146869/2022);
visura CCIAA (prot. 166300/2022) attestante l’insussistenza di procedure concorsuali;
attestazione della insussistenza di Sanzioni Amministrative dipendenti da reato (prot. n.
166833/2022);
attestazione di regolarità fiscale della Agenzia delle Entrate (prot. n. 170804/2022);
controlli giudiziari sulle persone fisiche: casellari prot. n. 166829/2022, n. 166824/2022, n.
166833/2022;

Attestato altresì che:

la Regione Sardegna – Centro per l’impiego di Cagliari ha rilasciato certificato di ottemperanza
alla legge L.68/99 sull’obbligo di impiego dei lavoratori disabili, acquisito al 181952/2022,
è stata espletata la verifica sul requisito di capacità economica dichiarato dal concorrente di cui
alla lettera a) dell’art. 3 della lettera di invito “: ha realizzato nel triennio 2019/2020/2021, un
fatturo globale medio annuo non inferiore a € 80.000,00 IVA esclusa) – come risulta dalla
documentazione prodotta dell’operatore economico (0170917/2022),
è stata espletata la verifica sul requisito di capacità tecnica dichiarato dal concorrente di cui alla
lett. b) del dell’art. 3 della lettera di invito (“dichiarazione di aver svolto con buon esito, nel triennio
(2019-2020-2021) a favore di committenti pubblici servizi di segretariato sociale professionale e/o
servizi di pronto intervento sociale, per contratti di valore complessivo non inferiore a € 40.000,00
IVA esclusa) – come risulta dalla documentazione prodotta dal Comune di Dolianova (Provincia
del Sud Sardegna) (prot 187747/2022);
essendo la citata richiesta di comunicazione antimafia in fase di istruttoria, il presente
provvedimento viene adottato in pendenza del controllo antimafia e sotto la condizione risolutiva
stabilita dall’art. 88, c. 4bis, del D. Lgs. n. 159/2011;
in applicazione dell'art. 88, c.4bis, del D. Lgs. n. 159/2011, per la stipulazione del contratto, nella
forma dell’atto pubblico, si dovrà attendere il termine di 30 giorni dalla richiesta di comunicazione
antimafia;

Considerato di procedere all'adozione del provvedimento conclusivo di aggiudicazione dell’appalto in
oggetto;

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/16, è la
dott.ssa Angela Monica Carera, Responsabile dell’Ufficio di Piano territoriale;

Rilevato altresì che il R.U.P. ha attestato, con dichiarazione, prot. 111398 del 14/06/2022, conservata
agli atti del Servizio C.U.A., l’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi dell’art.
6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta necessario acquisire, nell'ambito
dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta necessario acquisire
certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad altri soggetti interni e/o
esterni all'Ente

Dato atto che la materia oggetto del presente provvedimento rientra nelle competenze dell'unità
organizzativa UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE come da vigente funzionigramma;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
09

43
 / 

27
/1

0/
20

22



Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 7/03/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2022 - 2023 - 2024, ed i relativi allegati;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 76 del 25.03.2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di gestione (PEG) 2022 - 2024;
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 151 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il Piano
della Performance 2022 - 2024;

Accertata la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente
regolamento comunale di contabilità e dell'art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente obiettivo operativo del
DUP:I1E1207a - Programmazione e governo della rete dei servizi sociosanitari e sociali;

D E T E R M I N A

1. di approvare le risultanze dei verbali di gara prot. n. 014699/2022, prot. 163846/2022, prot. n.
0166460/2022, agli atti d'ufficio, relativi alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, c. 2, lett. b) del D.L.
76/2020 convertito in L. 120/2020 così come modificato dal D.L. 77/2021 convertito in L.108/2021, per
l’affidamento del servizio di potenziamento del servizio sociale professionale: “PR.I.S.” – PRONTO
INTERVENTO SOCIALE - Ambito territoriale di Monza – per un periodo di 24 mesi. CIG9331978FD9;

2. di approvare la proposta di aggiudicazione di cui al verbale prot. n. 0184751/2022 seduta del
12/10/2022;

3. di aggiudicare definitivamente l’appalto in oggetto ad ALI ASSISTENZA SCS – C.F. E P.IVA.
03573110925 con sede legale in via Dante n. 37 – 09128 Cagliari che ha presentato l'offerta economica
con un ribasso pari al 5% (importo contrattuale massimo pari a € 167.716,65 oltre oneri per la sicurezza
non soggetti a ribasso ed I.V.A.);

4. di dare atto che l'importo di cui al punto precedente risulta così composto (come da artt. 3 e 20 del
Capitolato):

€ 41.232,09 (comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari ad € 1.765,44)
oltre iva, per il servizio a canone per la gestione della linea telefonica e per le attività di
programmazione, pianificazione, monitoraggio, verifica, formazione e attività amministrative,
max € 128.250,00 oltre iva per le ore di effettivo intervento degli operatori (Assistenti Sociali /
Educatori professionali): ore di effettiva risposta a telefonate e ore di intervento/azione
conseguenti alla/e telefonate/segnalazioni ricevute con applicazione di un prezzo orario di € 25,65
oltre iva;

per un importo complessivo pari a max € 177.956,20 iva compresa;

5. di dare atto che l’eventuale proroga di sei mesi ai sensi dell’Art. 63 comma 5 del D.Lgs 50/2016,
trattandosi di ripetizione di servizi analoghi già affidati all’operatore economico aggiudicatario
dell’appalto iniziale, verrà disposto con successivo provvedimento; 

6. di ridurre, anche a seguito di ribasso offerto e nel rispetto dei presupposti di cui all’Art. 183 comma 6
lettera a) del D.Lgs 267/2000, di € 53.867,93 l'impegno 1216/2022 sub 668/2022 assunto al Cap.
10208 BP 2022, portandolo da € 144.803,09 ad € 90.935,16, dando atto che le restanti risorse sono già
state impegnate come segue con determinazione a contrarre n. 1215/2022:

€ 77.117,88 già impegnati al Cap. 10208, Impegno residuo n. 2456/2018, sub-impegno 666/2022;
€ 9.903,16 già impegnati al Cap. 10208,impegno residuo n. 2822/2020, sub-impegno 667/2022;

7. di formalizzare il presente atto in pendenza del controllo antimafia, evidenziando l’inefficacia
dell’aggiudicazione qualora l'esito di tali verifiche non sia conforme e riveli la sussistenza di cause di
decadenza, sospensione o divieto di cui all’art. 67 del D. Lgs. n. 159/2011;

8. di attestare:

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
09

43
 / 

27
/1

0/
20

22



l’assenza di cause di incompatibilità e conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis della L. 241/1990
e s.m.i. e dell’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, già dichiarata, altresì, con nota prot.
203159/2021, conservata agli atti del Servizio C.U.A.;
la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa relativa al presente atto, ex art. 147-bis,
comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i..

9. di pubblicare l'esito della procedura di gara sul sito internet comunale e sul sito dell'osservatorio
regionale;

10. di dare atto che il contratto verrà stipulato nella forma dell'atto pubblico amministrativo, in modalità
elettronica, ex art. 32, comma 14 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

11. di comunicare il presente provvedimento ai soggetti di cui all’Art. 76 comma 5 lettera a) del D.Lgs
n. 50/2016;

12. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 183, comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il programma dei
conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa sul capitolo interessato dal
presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo Descrizione Livello MissioneProgrammaTitolo Importo

2022 10208
CONTRIBUTI STATALI PER
PROGETTI SERVIZI
SOCIALI (cfr 146)

1109999999 12041
-
53.867,93

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: ALI ASSISTENZA SCS .

Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente provvedimento e' il seguente:
9331978FD9;

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
09

43
 / 

27
/1

0/
20

22



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE SERVIZI SOCIALI

UFFICIO 15020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEL  SERVIZIO  DI  POTENZIAMENTO 

DEL  SERVIZIO  SOCIALE  PROFESSIONALE:  SERVIZIO  "PR.I.S."  -  PRONTO 

INTERVENTO SOCIALE - AMBITO TERRITORIALE DI MONZA PER UN PERIODO DI 

24 MESI - CIG 9331978FD9

ELENCO SOGGETTI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: 9331978FD9 – SERVIZIO DI POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE: SERVIZIO “Pr.I.S.” 
- PRONTO INTERVENTO SOCIALE – AMBITO TERRITORIALE DI MONZA PER UN PERIODO DI 24 MESI 

PROCEDURA SCELTA: 03-procedura negoziata previa pubblicazione del bando

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP):dott.ssa Angela Carera

Aggiudicatario:ALI ASSISTENZA SCS

P.Iva/ C.F. aggiudicatario:03573110925

Importo di aggiudicazione:169.482,09

Data inizio aggiudicazione:24-10-2022

Data fine aggiudicazione:23-10-2024

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
09

43
 / 

27
/1

0/
20

22



Partecipant

Nominatvo P.iva/C.F. Ruolo
Nominatvo 
capogruppo

P.iva/C.F. 
capogruppo

Ruolo 
Capogruppo

ALI 
ASSISTENZA 
SCS

0357311092
5

SINGOLO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
09

43
 / 

27
/1

0/
20

22



Invitat

Nominatvo C.F.

ALI ASSISTENZA SCS 03573110925

MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE 01709130767

SANA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 08805500967

SPAZIO APERTO SERVIZI SOCIETA' 
COOPERATIVA SOC ONLUS

10860990158

MARTA SCS ONLUS 01341140182

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
09

43
 / 

27
/1

0/
20

22



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
IA

 N
E

G
R

E
T

T
I 

- 
Pr

ot
. G

en
er

al
e 

N
° 

19
09

43
 / 

27
/1

0/
20

22



COMUNE DI MONZA

PROVINCIA DI MONZA E BRIANZA

SETTORE SETTORE SERVIZI SOCIALI

UFFICIO 15020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  DEFINITIVA  DEL  SERVIZIO  DI  POTENZIAMENTO 

DEL  SERVIZIO  SOCIALE  PROFESSIONALE:  SERVIZIO  "PR.I.S."  -  PRONTO 

INTERVENTO SOCIALE - AMBITO TERRITORIALE DI MONZA PER UN PERIODO DI 

24 MESI - CIG 9331978FD9

ELENCO SOGGETTI PROCEDURA DI AGGIUDICAZIONE

CIG: 9331978FD9 – SERVIZIO DI POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE: SERVIZIO “Pr.I.S.” 
- PRONTO INTERVENTO SOCIALE – AMBITO TERRITORIALE DI MONZA PER UN PERIODO DI 24 MESI 

PROCEDURA SCELTA: 03-procedura negoziata previa pubblicazione del bando

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP):dott.ssa Angela Carera

Aggiudicatario:ALI ASSISTENZA SCS

P.Iva/ C.F. aggiudicatario:03573110925

Importo di aggiudicazione:169.482,09

Data inizio aggiudicazione:24-10-2022

Data fine aggiudicazione:23-10-2024

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

09
43

 / 
27

/1
0/

20
22



Partecipant

Nominatvo P.iva/C.F. Ruolo
Nominatvo 
capogruppo

P.iva/C.F. 
capogruppo

Ruolo 
Capogruppo

ALI 
ASSISTENZA 
SCS

0357311092
5

SINGOLO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

09
43

 / 
27

/1
0/

20
22



Invitat

Nominatvo C.F.

ALI ASSISTENZA SCS 03573110925

MEDIHOSPES COOPERATIVA SOCIALE 01709130767

SANA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 08805500967

SPAZIO APERTO SERVIZI SOCIETA' 
COOPERATIVA SOC ONLUS

10860990158

MARTA SCS ONLUS 01341140182

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

09
43

 / 
27

/1
0/

20
22



C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
19

09
43

 / 
27

/1
0/

20
22



Cod. Uff.:  UFFICIO UFFICIO DI PIANO TERRITORIALE 

SETTORE:  SETTORE SERVIZI SOCIALI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 
COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA DEL SERVIZIO DI 
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO SOCIALE PROFESSIONALE: 
SERVIZIO "PR.I.S." - PRONTO INTERVENTO SOCIALE - AMBITO 
TERRITORIALE DI MONZA PER UN PERIODO DI 24 MESI - CIG 
9331978FD9

Ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  151,  comma  4,  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, D. Lgs. 267/2000, si attestano la regolarità 
contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione  N.  1654 
del 21/10/2022.

Si riduce il sub/impegno in seguito a ribasso da aggiudicazione come segue:

Anno Capitolo
Descrizi
one

Livello
Missione
Program
maTitolo

Importo Impegno

2022 10208

CONTRI
BUTI 
STATAL
I PER 
PROGE
TTI 
SERVIZI 
SOCIAL
I (cfr 
146)

1109999
999

12041
-
53.867,9
3

1216 
sub.668

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
09

43
 / 

27
/1

0/
20

22



Dando atto che la spesa di € 177.956,20 risulta già impegnata come segue: € 
77.117,88, Cap.10208, Sub.666/2022; € 9.903,16, Cap. 10208, Sub.667/2022 € 
90.935,16, Cap.10208, Sub.668/2022

Monza, 21/10/2022

IL RAGIONIERE CAPO

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

16
54

 d
el

 2
1/

10
/2

02
2 

- 
E

se
cu

tiv
a 

il 
27

/1
0/

20
22

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

fi
rm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

L
U

C
A

 P
O

N
T

IG
G

IA
 -

 P
ro

t. 
G

en
er

al
e 

N
° 

19
09

43
 / 

27
/1

0/
20

22


